
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZI INFORMATICI
proposta n. 193 del 26/03/2024

DETERMINAZIONE N. 179 del 27/03/2024

OGGETTO: Rinnovo   Licenza  SSL  Wildcard  per  https  sito  web  istituzionale 
B0F1AF6F9D

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO RISORSE

Vista la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, come risultante dall’ultima modifica apportata con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023, che si articola in sei strutture di massima 
dimensione (Dipartimenti) come di seguito indicati: Affari Generali, Servizi alla Persona, Risorse, Urbanistica, 
Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in un Ufficio in staff al Sindaco, un Ufficio Acquisizione e Gestione 
Finanziamenti alle dirette dipendenze del Segretario Generale e un’Unità Organizzativa Autonoma 
Avvocatura direttamente coordinata al Segretario Generale;
Visto  il  decreto  del  Sindaco n.  2  del  02 gennaio  2023 con il  quale  il  sottoscritto  veniva nominato,  con 
decorrenza 1 gennaio 2023, Responsabile del Dipartimento Risorse;

Visto:

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  78  del  28/09/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione del DUP per il triennio 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2024/2026  e  la  Nota  di  
Aggiornamento al DUP 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale è stato approvato il PEG 2023 – parte finanziaria;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  148  del  8  agosto  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO 2023-2025 e le 
successive modifiche apportate a detto documento;

Visto:
• lo Statuto del Comune di Fiesole, in particolare l’art. 61 e l’art. 73;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e in particolare l’art. 21;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il d.lgs. 267/2000, in particolare gli artt.  107, 109 e 151;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  170  del  22  Settembre  2015,  avente  per  oggetto: 
”Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. Approvazione”;

Visto il regolamento per l'acquisizione di beni e servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 72 
del 27 ottobre 2011, con particolare riferimento all'art. 4 (“Acquisizione di beni e servizi in economia”), lettera 
l), e all'art. 7 (“Procedura”), comma 1;

Vista, a tal proposito, la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, stante l’imminente  
scadenza  del corrente affidamento;

Richiamati:



• l’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede “l’affidamento diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano scelti  
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”

• l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Precisato che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

• la presente determinazione è adottata quale unico atto a valenza sia di determinazione a contrarre 
che di aggiudicazione del procedimento di acquisto;

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di assicurare la sicurezza sui luoghi di 
lavoro afferenti all’Ente;

Premesso che il sito istituzionale dell’Ente necessita di un certificato SSL per il funzionamento del protocollo  
https, che garantisce un livello di sicurezza maggiore per i visitatori del sito, e che tale certificato va rinnovato  
di anno in anno;

Considerato opportuno rinnovare il certificato in questione per il sito e per eventuali sottodomini;

Osservato che sul portale Mepa della pubblica amministrazione era presente l’offerta della società ACTALIS
S.p.A. DI PONTE SAN PIETRO (BG) relativa al rinnovo del Certificato https SSL wildcard, per la cifra di  
110,00 .= IVA esclusa (euro 134,20.= IVA compresa);

Considerato quindi  opportuno  generare  l’Oda  Mepa  con  PROCEDURA DI  ACQUISTO NR.  578775 e 
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR.  7750460 (Presente in bozza nell’Allegato “A”), per affidare 
direttamente la fornitura  alla società ACTALIS S.p.A. DI PONTE SAN PIETRO (BG)   ;

Visto il codice B0F1AF6F9D, assegnato alla procedura di gara per la fornitura in oggetto dalla Piattaforma 
dei Contratti Pubblici dell’autorità nazionale anticorruzione;

D E T E R M I N A

Per quanto meglio specificato in premessa:

1. di affidare il rinnovo del certificato ssl per il sito istituzionale alla società ACTALIS S.p.A. DI PONTE
SAN PIETRO (BG) (P.IVA 03358520967) , i cui dati sono già in possesso del servizio finanziario,  al 
costo complessivo di euro 110,00.= IVA esclusa (euro 134,20.= IVA compresa);

2. di imputare la spesa complessiva di  euro  134,20.= IVA compresa; a bilancio dell’esercizio 2024 sul 
Capitolo 01031.03.029610 - “CAP 2880/0 - UFFICI COMUNALI – MANUT.MOBILI, ATTREZZATURE, 
SOFTWARE”

3. di  provvedere  al  pagamento  delle  somme  dovute  dietro  presentazione  di  fatture  debitamente 
controllate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale,  in  attuazione  della  Legge 



190/2014, cosiddetta Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment (art. 1, comma 629, 
lettera b) che introduce l’art.17-ter nel DPR 26 ottobre 1973 n.633;

4. di procedere alla successiva pubblicazione della presente determinazione, degli eventuali allegati e di 
tutti i dati rilevanti ai fini del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 33 del 14/03/2013 in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6. di dare atto che:

• il  codice C.I.G.  assegnato alla  procedura di  gara per  la  fornitura  in  oggetto  dalla  Piattaforma 
Contratti Pubblici dell’autorità nazionale anticorruzione è B0F1AF6F9D;

• è stato rispettato quanto previsto dal D. Lgs. 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

 
il Responsabile
MAGI MICHELE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


